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Par projekta “Raunas kapsētas digitalizācija” sagatavošanu un projekta īstenošanai 
nepieciešamo līdzfinansējumu

Atbilstoši Ministru kabineta 2023.gada 10.oktobra noteikumiem Nr.580 “Valsts un Eiropas 
Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
intervencē “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, 
tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošana””, Biedrība “Cēsu rajona lauku partnerība” 
izsludinājusi LEADER projektu konkursu 5. kārtu rīcības "Kopienu spēcinošas un vietas attīstību 
sekmējošas iniciatīvas", R4 Uz vietējās kopienas vajadzībām balstītas publiskās infrastruktūras 
izveide, ar projektu iesniegumu pieņemšanas termiņu līdz šī gada 14.maijam. 

Jau vairākus gadus Latvijā notiek kapsētu digitalizācija - elektroniskās datu bāzes veidošana 
par apbedījumiem. Kapsētu informācijas digitalizācijas un datu pārvaldes sistēma ir īpaši labi 
zināma tiem, kuri nodarbojas ar dzimtas pētniecību un dzimtas koka veidošanu. Patlaban 
digitalizēts vairāk nekā 580 kapsētu, pieejama informācija par gandrīz diviem miljoniem 
apbedīto, un darbs visu laiku turpinās.

Informācija par apbedījumiem Raunas kapsētā joprojām nav digitāli aptverta, kas attiecīgi 
uzliek papildus slogu dažādiem ar vēsturi un cilvēcīgi- atmiņām saistītiem cilvēkiem, kas 
izpalīdz situācijās, kad tiek lūgta palīdzība pašvaldības darbiniekiem atrast un identificēt 
apbedījuma vietas.

Šobrīd norit Smiltenes novada pašvaldības un Latvijas evaņģēliski luteriskā baznīcas 
Virsvaldes vienošanās slēgšana par Raunas kapsētas un ar to saistītās infrastruktūras pārņemšanu 
pašvaldības īpašumā. Līdz šim pašvaldība bija iesaistījusies kapu apsaimniekošanas 
nodrošināšanā, taču bez juridiskām tiesībām rīkoties projektu vadībā un pretendēt Valsts un 
Eiropas Savienības piedāvātam atbalstam lauku attīstībai.

Raunas pagasta pārvalde 2025.gada oktobrī aicināja iedzīvotājus izteikt viedokli par Raunas 
kapsētas digitalizācijas nepieciešamību. Tika saņemti 86 respondentu balsojumi, no kuriem 85 
atbalstīja kapsētas digitalizācijas nepieciešamību, paralēli tika iesūtīti rakstiski viedokļi, kuros 
tika pausti iniciatīvu atbalstoši komentāri.

Balstoties uz iedzīvotāju viedokli rīcības kopienas un vietas attīstību uz kopienas 
vajadzībām balstītas publiskās infrastruktūras izveidi, dalībai projektu konkursā nepieciešams 
Domes lēmums par nepieciešamā līdzfinansējuma nodrošināšanu.

Ņemot vērā norādīto un Smiltenes novada pašvaldības domes Finanšu un attīstības 
jautājumu pastāvīgo komitejas 2026.gada 16.aprīļa atzinumu (protokols Nr.5) un pamatojoties uz 
Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 17. un 19. punktu, Smiltenes novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas līdz 2035. gadam izvirzīto stratēģisko mērķi- ilgtspējīga un kvalitatīva 
dzīves vide, ilgtermiņa prioritāti- pieejama publiskā infrastruktūra un pakalpojumi, aptverot 
pieejamās publiskās infrastruktūras attīstību; Smiltenes novada attīstības programmas 2022.-
2028.gadam rīcības virzienu RV15  “Publiskā ārtelpa un infrastruktūra”, kas noteic uzdevumu 



U58 “Uzlabot kapsētu teritoriju apsaimniekošanu un pakalpojumus” ar sasniedzamo rezultātu 
“Turpināta kapsētu digitalizācija”,atklāti balsojot ar 12 balsīm "Par" (Andris Abrāmovs, Andris 
Vilkasts, Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, Edgars Avotiņš, Ervins Labanovskis, Ģirts Freibergs, 
Ilze Palma, Mārtiņš Veģeris, Otārs Putrālis, Sanita Briede, Vairis Tralla), "Pret" – nav, "Atturas" 
– nav,
Smiltenes novada pašvaldības dome
NOLEMJ:

1. Sagatavot un iesniegt biedrībai “Cēsu rajona lauku partnerība” projektu "Raunas kapsētas 
digitalizācija” projektu konkursam pasākuma „Atbalsts LEADER vietējai attīstībai 
(sabiedrības virzīta vietējā attīstība)” apakšpasākumā „Darbību īstenošana saskaņā ar 
SVVA stratēģiju”, atbilstoši Ministru kabineta 2023.gada 10.oktobra noteikumiem 
Nr.580 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai intervencē “Darbību īstenošana saskaņā ar 
sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to 
sagatavošana”” rīcībā “Uz vietējās kopienas vajadzībām balstītas publiskās 
infrastruktūras izveide”, par kopējo summu 8385,30 euro (astoņi tūkstoši trīs simti 
astoņdesmit pieci euro 30 centi).

2. Ja biedrība “Cēsu rajona lauku partnerība” un Zemkopības ministrijas Lauku atbalsta 
dienests apstiprina projektu "Raunas kapsētas digitalizācija” par kopējo summu 8385,30 
euro (astoņi tūkstoši trīs simti astoņdesmit pieci euro 30 centi), Smiltenes novada 
pašvaldība garantē līdzfinansējumu 10 % apmērā no projekta izmaksām jeb 838,53 euro 
(astoņi simti trīsdesmit astoņi euro 53 centi). 

3. Par projekta iesnieguma dokumentācijas sagatavošanu atbild Raunas pagasta pārvalde 
sadarbībā ar Centrālās administrācijas Attīstības un plānošanas nodaļu.

4. Lēmuma kontroli veikt Smiltenes novada pašvaldības izpilddirektora vietniekam 
E.Roslovam.

Domes priekšsēdētājs                        E.Labanovskis


